Дело № 1-215/2021 г. 

74RS0028-01-2021-000300-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Копейск « 20 » июля 2021 года

Копейский городской суд Челябинской области 

в составе председательствующего судьи Буявых В.А., 

при секретарях судебного заседания Алиевой З.З., помощнике судьи Замятиной Е.И., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Рябцевой Е.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4 и его защитника

адвоката Коллегии адвокатов г. Копейска Челябинской области Ефременкова М.П., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС судимого:

- 11 октября 2011 года по приговору Копейского городского суда Челябинской области по п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.69, ч.5 ст.74, ст.70 УК Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 24 января 2014 года условно-досрочно на 9 месяцев 4 дня; 

- 18 июня 2015 года по приговору мирового судьи судебного участка № 5 г. Копейска Челябинской области по ч.1 ст.158, ст.73 УК Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

- 30 марта 2016 года по приговору Копейского городского суда Челябинской области по ч.2 ст.314.2, ст.73 УК Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 18 января 2017 года по приговору того же суда (с учетом апелляционных постановлений Челябинского областного суда от 30 марта 2017 года, от 09 октября 2017 года) по п. «в» ч.2 ст.158, ч.4 ст.74, ст.70 УК Российской Федерации (с учетом приговоров от 18 июня 2015 года и от 30 марта 2016 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 13 марта 2017 года по приговору мирового судьи судебного участка № 6 г. Копейска Челябинской области (с учетом постановления того же мирового судьи от 14 августа 2017 года, постановления суда от 18 января 2017 года) по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК Российской Федерации к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освободившегося из исправительной колонии 26 июля 2019 года по отбытии наказания; в порядке ст.255 УПК Российской Федерации задержанного 20 апреля 2021 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.2 ст.314.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, дважды неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением ФИО4 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступления совершены ФИО4 в г. Копейске Челябинской области при следующих обстоятельствах. 

06 марта 2019 года по решению Металлургического районного суда г. Челябинска, вступившему в законную силу 19 марта 2019 года, в отношении ФИО4, на основании ст.3 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 3 года (за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания), как совершеннолетнему лицу, освобожденному из мест лишения свободы 26 июля 2019 года и имеющему неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжких преступлений. При этом, в отношении ФИО4 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО4 в период с 22 часов до 06 часов; запрета выезда за пределы Челябинской области.

При освобождении из мест лишения свободы 26 июля 2019 года ФИО4, согласно предписанию НОМЕР начальника исправительной колонии, прибыл к избранному месту жительства и был поставлен на учет как поднадзорное лицо в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, кроме того, должностным лицом отдела полиции был ознакомлен с установленными судом административными ограничениями прав и свобод, и обязанностями, возложенными на него в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако, ФИО4, будучи предупрежденным об ответственности за несоблюдение установленных в соответствии с федеральным законом судом ограничений, и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК Российской Федерации, в период с 18 сентября 2019 года по 27 мая 2020 года, действуя умышленно, неоднократно, без уважительной причины, нарушил установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, в части обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а также в части запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: АДРЕС, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом, совершив в указанный период административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в соответствии с Главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:

- 18 сентября 2019 года ФИО4 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области в соответствии с утвержденным графиком, нарушив ограничение об обязательной явке в органы внутренних дел по месту жительства, за что 27 сентября 2019 года по постановлению УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области П.С.В., вступившему в законную силу 08 октября 2019 года, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей;

- 04 декабря 2019 года ФИО4 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области в соответствии с утвержденным графиком, нарушив установленное ему ограничение об обязательной явке в органы внутренних дел по месту жительства, за что 18 декабря 2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 г. Копейска Челябинской области Ялымова Ю.В., вступившему в законную силу 31 декабря 2019 года, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов;

- 27 мая 2020 года, в 02 часа 36 минут, ФИО4, в нарушение запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находился в общественном месте у дома № 27 «а» на ул. Ленина г. Копейска в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 г. Копейска Челябинской области от 27 мая 2020 года, вступившему в законную силу 09 июня 2020 года, ФИО4 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

Таким образом, ФИО4, в период с 18 сентября 2019 года по 27 мая 2020 года, действуя умышленно, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Также после того, как в отношении ФИО4, 06 марта 2019 года по решению Металлургического районного суда г. Челябинска, вступившему в законную силу 19 марта 2019 года, на основании ст.3 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 3 года (за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания), как совершеннолетнему лицу, освобожденному из мест лишения свободы 26 июля 2019 года и имеющему неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжких преступлений, и административные ограничения в виде: обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО4 в период с 22 часов до 06 часов; запрета выезда за пределы Челябинской области, при освобождении из мест лишения свободы 26 июля 2019 года ФИО4, согласно предписанию НОМЕР начальника исправительной колонии, прибыл к избранному месту жительства и был поставлен на учет как поднадзорное лицо в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, кроме того, должностным лицом отдела полиции был ознакомлен с установленными судом административными ограничениями прав и свобод, и обязанностями, возложенными на него в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако, ФИО4, будучи предупрежденным об ответственности за несоблюдение установленных в соответствии с федеральным законом судом ограничений, и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК Российской Федерации, в период с 15 июля 2020 года по 16 октября 2020 года, действуя умышленно, неоднократно, без уважительной причины, нарушил установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, в части обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а также в части запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: АДРЕС, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, при этом, совершив в указанный период административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в соответствии с Главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:

- 15 июля 2020 года ФИО4, в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области в соответствии с утвержденным графиком, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в органы внутренних дел по месту жительства, за то, что он повторно в течение года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по постановлению исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 5 г. Копейска Челябинской области Гороховой Е.В. от 18 августа 2020 года, вступившему в законную силу 29 августа 2020 года, ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- 20 сентября 2020 года ФИО4, в 22 часа 45 минут, не находился в помещении, являющемся его местом жительства, чем нарушил установленное судом ограничение в части запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что 26 сентября 2020 года по постановлению УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области П.С.В., вступившему в законную силу 06 октября 2020 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей;

- 16 октября 2020 года, в 03 часа 40 минут, ФИО4, в нарушение запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находился в общественном месте у дома АДРЕС в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 16 октября 2020 года по постановлению УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области У.А.В., вступившему в законную силу 27 октября 2020 года, ФИО4 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Таким образом, ФИО4, в период с 15 июля 2020 года по 16 октября 2020 года, действуя умышленно, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО4 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержав аналогичное ходатайство, заявленное им в ходе предварительного расследования, при этом пояснил суду, что осознает характер и последствия заявления такого ходатайства, а именно: невозможность обжалования приговора в части несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, установленным судом при постановлении приговора; необходимость назначения судом наказания за содеянное с учетом правил ч.5 ст.62 УК Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО4 после изложения государственным обвинителем предъявленных ему обвинений уточнил, что обвинения ему понятны, он полностью согласен с предъявленными обвинениями и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Рябцева Е.В., адвокат Ефременков М.П. не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора в отношении ФИО4 в особом порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, исследовав характеризующие данные ФИО4, пришел к выводу о том, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, обоснованны и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах, с учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным постановить в отношении ФИО4 обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО4 по неоднократному несоблюдению административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженному с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в период с 18 сентября 2019 года по 27 мая 2020 года суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК Российской Федерации.

Действия ФИО4 по неоднократному несоблюдению административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженному с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в период с 15 июля 2019 года по 16 октября 2020 года квалифицируются судом по ч.2 ст.314.1 УК Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО4 суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление и на условия его жизни, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО4 в судебном заседании не установлено, поскольку наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений судом уже учитывалось при установлении в отношении ФИО4 административного надзора. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений; состояние здоровья ФИО4, страдающего рядом тяжелых заболеваний; наличие у него на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей; суд также принимает во внимание то, что ФИО4 характеризуется удовлетворительно по месту жительства, принимал меры к тому, чтобы избавиться от алкогольной зависимости. 

Суд при назначении наказания ФИО4 также учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, их множественность (два преступления). 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО4 правил ст.64, ст.73, ч.3 ст.68 УК Российской Федерации, поскольку у подсудимого отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного ФИО4 и его личности. Суд также не рассматривает возможности применения к ФИО4 требований ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, так как виновный совершил преступления небольшой тяжести. 

При таких обстоятельствах, суд, с учетом изложенного, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.1, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК Российской Федерации, поскольку у ФИО4 отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, и имеется совокупность смягчающих обстоятельств по делу, кроме того, в его действиях наличествует рецидив преступлений. 

В соответствии с п. в) ч.1 ст.58 УК Российской Федерации, суд назначает ФИО4 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, так как в действиях ФИО4 имеется рецидив преступлений и ранее виновный отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная ФИО4 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения. 

Суд не взыскивает с осужденного ФИО4 процессуальные издержки на основании ст.ст.131, 132 УПК Российской Федерации, связанные с вознаграждением адвоката за участие в судопроизводстве, поскольку ФИО4, как в период предварительного расследования, так и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.2 ст.314.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.314.1 УК Российской Федерации (события в период с 18 сентября 2019 года по 27 мая 2020 года) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ч.2 ст.314.1 УК Российской Федерации (события в период с 15 июля 2020 года по 16 октября 2020 года) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять ФИО4 со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК Российской Федерации зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с 20 апреля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области, с учетом требований ст.317 УПК Российской Федерации, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО4 – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО4 вправе в самой жалобе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника или совсем отказаться от защитника. 

Приговор постановлен в совещательной комнате и его текст изготовлен с помощью технических средств.

Судья В.А. Буявых

Апелляционным постановлением от 07 октября 2021 года приговор Копейского городского суда Челябинской области от 20 июля 2021 года в отношении ФИО4 изменен.

«приговор Копейского городского суда Челябинской области от 20 июля 2021 года в отношении ФИО4 изменить:

-исключить указание о совершении ФИО4 двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314,1 УК РФ и назначении окончательного наказания по совокупности преступлений со ссылкой на ч. 2 ст. 69 УК РФ; все незаконные действия, совершенные ФИО4 в период с 18 сентября 2019 года по 16 октября 2020 года квалифицировать как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначенное ФИО4 наказание считать отбытым. Освободить ФИО4 из-под стражи.

В остальной части приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном гл. 47.1 УПК РФ, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции вправе принимать участие осужденный, оправданный, а также иные лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ, при условии заявления ими ходатайства об этом.»